
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과 2024-01-02 15:29:59

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

농업정책과 127,229,414 119,104,495 8,124,919

국 7,651,784

기 70,113,679

도 11,134,801

시 38,109,150

대 220,000

농업 경쟁력 강화 127,189,504 119,025,855 8,163,649

국 7,651,784

기 70,113,679

도 11,134,801

시 38,069,240

대 220,000

농업인복지 및 소득향상 6,395,580 4,626,826 1,768,754

도 1,982,028

시 4,413,552

농업행정업무추진 1,274,660 426,976 847,684

101 인건비 47,009 39,024 7,985

04 기간제근로자등보수 47,009 39,024 7,985

◐청사관리요원 인건비 47,009

Ο청사관리 등 기간제근로자 보수
5,680

Ο구내식당 조리원 및 기간제근로자 보수
41,329

201 일반운영비 262,797 211,892 50,905

01 사무관리비 112,955 89,050 23,905

◐일반수용비 40,585

Ο농업정책 업무추진 5,000

Ο화장실 비데 렌탈 3,000

Ο사무용품 구입 5,000

Ο복사기,프린터 토너 구입
5,000

Ο화장실 관리용품 구입 3,000

Ο소장실 소모품 구입 3,000

Ο온비드 이용 수수료 500

Ο청사관리 소모품 구입 4,000

Ο식당 소모품 구입(식기류,세제류 등)
8,000

Ο무인민원발급기 사무용품 구입(토너,용지
등) 1,000

Ο청사 소독 및 방역 3,085

◐운영수당 3,920

Ο농업농촌 및 식품산업정책심의회
3,920

◐피복비 200
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5,680,000원

41,329,000원

5,000,000원

250,000원*12월

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

500,000원

4,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

3,085,000원

70,000원*28명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

Ο환경정비직원 피복비(공무직)
200

◐급량비 25,000

Ο농업행정 업무추진 6,000

Ο읍면동 산업 업무추진(읍면동 재배정)
19,000

◐관리용역비 43,250

Ο전기안전관리 대행 용역 수수료
8,000

Ο소방안전관리 대행 용역 수수료
3,000

Ο승강기 안전관리 대행 용역 수수료
2,500

Ο농업기술센터 시설물 정기 안전점검 용역
7,000

Ο청사 무인경비 용역 2,500

Ο무인민원발급기 무인경비 용역
2,250

Ο농업보조사업 관리시스템 유지보수
18,000

02 공공운영비 149,842 122,842 27,000

◐공공요금 및 제세 100,000

◐농업보조사업 관리시스템 가상화서버 교체
25,000

◐시설장비유지비 6,500

◐농업기술센터 외벽 및 유리청소
15,342

◐차량선박비 3,000

202 여비 10,854 12,060 △1,206

01 국내여비 10,854 12,060 △1,206

◐농업행정 업무추진 7,000

◐농업현장지도 업무추진 1,200

◐농업현장 업무추진 1,200

◐농업인 복지사업 업무추진(7개 사업)
1,454

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

◐농업행정 업무추진 7,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐청사관리 물품 구입(제초,비료,살충 등)
2,000

◐화장실 운영 물품 구입 5,000

401 시설비및부대비 870,000 100,000 770,000

01 시설비 870,000 100,000 770,000
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200,000원

6,000,000원

19,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

2,500,000원

7,000,000원

2,500,000원

2,250,000원

18,000,000원

100,000,000원

25,000,000원

6,500,000원

15,342,000원

3,000,000원

7,000,000원

1,200,000원

1,200,000원

1,454,000원

7,000,000원

2,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

◐농업기술센터 시설 보수 등
40,000

◐농업기술센터 화단 정비 공사
30,000

◐농업기술센터 내진보강 공사
800,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

◐농업기술센터 관용차량 구입
70,000

농가도우미지원사업(보조) 29,160 28,350 810

도 8,100

시 21,060

301 일반보전금 29,160 28,350 810

도 8,100

시 21,060

14 기타보상금 29,160 28,350 810

◐농가도우미 지원사업 29,160

도 8,100

시 21,060

영농도우미 농가부담금 지원(보조) 7,560 10,800 △3,240

도 2,268

시 5,292

301 일반보전금 7,560 10,800 △3,240

도 2,268

시 5,292

14 기타보상금 7,560 10,800 △3,240

◐영농도우미 농가부담금 지원사업
7,560

도 2,268

시 5,292

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 3,920,000 2,940,000 980,000

도 1,680,000

시 2,240,000

301 일반보전금 3,920,000 2,940,000 980,000

도 1,680,000

시 2,240,000

14 기타보상금 3,920,000 2,940,000 980,000

◐농작물 재해보험 농가부담금 지원사업
3,920,000

도 1,680,000

시 2,240,000

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 282,000 282,000 0

도 84,600
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40,000,000원

30,000,000원

800,000,000원

70,000,000원

29,160,000원

7,560,000원

3,920,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

시 197,400

301 일반보전금 282,000 282,000 0

도 84,600

시 197,400

14 기타보상금 282,000 282,000 0

◐농업인 안전보험 농가부담금 지원사업
282,000

도 84,600

시 197,400

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 772,200 735,000 37,200

도 207,060

시 565,140

301 일반보전금 615,000 533,000 82,000

도 159,900

시 455,100

14 기타보상금 615,000 533,000 82,000

◐여성농업인 생생카드 지원사업
615,000

도 159,900

시 455,100

307 민간이전 99,200 144,000 △44,800

도 29,760

시 69,440

02 민간경상사업보조 99,200 144,000 △44,800

◐농번기 공동급식 지원사업
99,200

도 29,760

시 69,440

402 민간자본이전 58,000 58,000 0

도 17,400

시 40,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,000 58,000 0

◐여성농업인 농작업 편의장비 지원사업
58,000

도 17,400

시 40,600

농림수산 발전기금 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

07 자치단체간부담금 100,000 100,000 0

◐농림수산발전기금 부담금
100,000

여성농업인 특수건강검진 지원사업(국가직접지원) 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000
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282,000,000원

615,000,000원

99,200,000원

58,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

◐여성농업인 특수건강검진 지원
10,000

식량작물 생산기반 확충 5,858,120 13,067,459 △7,209,339

국 2,411,600

도 1,487,804

시 1,958,716

들녘경영체 교육컨설팅 지원(보조) 189,000 108,000 81,000

국 105,000

도 25,200

시 58,800

307 민간이전 189,000 108,000 81,000

국 105,000

도 25,200

시 58,800

02 민간경상사업보조 189,000 108,000 81,000

◐들녘경영체 교육컨설팅 지원
189,000

국 105,000

도 25,200

시 58,800

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 900,000 364,500 535,500

국 500,000

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 900,000 364,500 535,500

국 500,000

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 364,500 535,500

◐들녘경영체 시설장비 지원 사업
900,000

국 500,000

도 120,000

시 280,000

논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원사업(보조) 540,000 378,000 162,000

국 300,000

도 72,000

시 168,000

307 민간이전 540,000 378,000 162,000

국 300,000

도 72,000

시 168,000

02 민간경상사업보조 540,000 378,000 162,000
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10,000,000원

189,000,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

◐논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원 사업
540,000

국 300,000

도 72,000

시 168,000

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 1,800,000 2,140,200 △340,200

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

402 민간자본이전 1,800,000 2,140,200 △340,200

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,000 2,140,200 △340,200

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원 사업
1,800,000

국 1,000,000

도 240,000

시 560,000

국산밀 생산단지 경영체 육성 교육컨설팅 지원사업(보
조)

204,480 279,000 △74,520

국 113,600

도 27,264

시 63,616

307 민간이전 204,480 279,000 △74,520

국 113,600

도 27,264

시 63,616

02 민간경상사업보조 204,480 279,000 △74,520

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육 컨설팅
지원 사업 204,480

국 113,600

도 27,264

시 63,616

국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지원사업(보조) 214,200 514,800 △300,600

국 119,000

도 28,560

시 66,640

402 민간자본이전 214,200 514,800 △300,600

국 119,000

도 28,560

시 66,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,200 514,800 △300,600
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540,000,000원

1,800,000,000원

204,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 시설장비 지
원 사업 214,200

국 119,000

도 28,560

시 66,640

가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원사업 133,200 162,000 △28,800

국 74,000

도 17,760

시 41,440

307 민간이전 133,200 162,000 △28,800

국 74,000

도 17,760

시 41,440

02 민간경상사업보조 133,200 162,000 △28,800

◐가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원 사업
133,200

국 74,000

도 17,760

시 41,440

가루쌀 생산단지 시설장비 지원사업 360,000 1,314,000 △954,000

국 200,000

도 48,000

시 112,000

402 민간자본이전 360,000 1,314,000 △954,000

국 200,000

도 48,000

시 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 1,314,000 △954,000

◐가루쌀 생산단지 시설장비 지원 사업
360,000

국 200,000

도 48,000

시 112,000

밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고사업(보조)(전환사업
)

451,200 151,200 300,000

도 376,000

시 75,200

307 민간이전 27,600 31,200 △3,600

도 23,000

시 4,600

02 민간경상사업보조 27,600 31,200 △3,600

◐우량종자(논콩) 채종포 지원
27,600

도 23,000
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214,200,000원

133,200,000원

360,000,000원

27,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

시 4,600

402 민간자본이전 423,600 120,000 303,600

도 353,000

시 70,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 423,600 120,000 303,600

◐밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고 사업
423,600

도 353,000

시 70,600

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,066,040 1,066,040 0

도 533,020

시 533,020

301 일반보전금 310,200 310,200 0

도 155,100

시 155,100

14 기타보상금 310,200 310,200 0

◐쌀경쟁력제고 사업(볏짚환원 지력증진)
310,200

도 155,100

시 155,100

307 민간이전 237,440 237,440 0

도 118,720

시 118,720

02 민간경상사업보조 237,440 237,440 0

◐쌀경쟁력 제고 사업 237,440

Ο우량종자 채종포 47,040

도 23,520

시 23,520

Ο정부 보급종 차액지원 46,400

도 23,200

시 23,200

Ο전북 우수브랜드 경영체 인센티브 지원
144,000

도 72,000

시 72,000

402 민간자본이전 518,400 518,400 0

도 259,200

시 259,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,400 518,400 0

◐쌀경쟁력 제고 사업 518,400

Ο농업용 방제드론 84,000

도 42,000

시 42,000
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423,600,000원

310,200,000원

47,040,000원

46,400,000원

144,000,000원

84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

Ο소규모육묘장 377,220

도 188,610

시 188,610

Ο공동육묘장 시설개보수
30,000

도 15,000

시 15,000

Ο곡물건조기 18,000

도 9,000

시 9,000

Ο파쇄기 지원사업 9,180

도 4,590

시 4,590

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 3,202,335 4,232,696 △1,030,361

국 414,532

도 446,671

시 2,341,132

식량관리 업무추진 8,581 7,341 1,240

101 인건비 640 0 640

04 기간제근로자등보수 640 0 640

◐공시료 채취 인부임 640

201 일반운영비 5,461 4,861 600

01 사무관리비 5,461 4,861 600

◐일반수용비 2,400

Ο식량관리 업무추진 2,400

◐급량비 2,461

Ο식량관리 업무추진 2,461

◐임차료 600

Ο공시료 채취 차량 임차 600

202 여비 2,480 2,480 0

01 국내여비 2,480 2,480 0

◐식량관리 업무추진 2,480

소비지 RPC 쌀 물류비 지원(보조) 75,000 85,000 △10,000

도 30,000

시 45,000

307 민간이전 75,000 85,000 △10,000

도 30,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 75,000 85,000 △10,000

◐제주 소비지RPC 물류비 지원 사업
75,000

도 30,000

시 45,000

- 9 -

377,220,000원

30,000,000원

18,000,000원

9,180,000원

640,000원

2,400,000원

2,461,000원

600,000원

2,480,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

농촌자원복합산업화지원(전북쌀 품질 고급화 시설개선)
(전환사업)(보조)

299,000 455,000 △156,000

도 230,000

시 69,000

402 민간자본이전 299,000 455,000 △156,000

도 230,000

시 69,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 299,000 455,000 △156,000

◐전북쌀 품질고급화 시설개선 사업
299,000

도 230,000

시 69,000

벼 건조저장시설 개보수 사업(보조) 377,000 1,345,000 △968,000

국 226,000

도 45,000

시 106,000

402 민간자본이전 377,000 1,345,000 △968,000

국 226,000

도 45,000

시 106,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 377,000 1,345,000 △968,000

◐벼 건조저장시설 개보수 사업
377,000

국 226,000

도 45,000

시 106,000

지평선쌀 브랜드육성 1,157,040 1,157,040 0

101 인건비 42,600 42,600 0

04 기간제근로자등보수 42,600 42,600 0

◐지평선쌀 단지 품질관리 인부임
42,600

201 일반운영비 3,040 3,040 0

01 사무관리비 3,040 3,040 0

◐일반수용비 1,500

Ο지평선쌀 단지 표지판 제작
1,500

◐운영수당 1,540

Ο지평선쌀 품질관리위원회 운영수당
1,540

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

◐지평선쌀 단지 관리 400

301 일반보전금 861,000 861,000 0

14 기타보상금 861,000 861,000 0
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299,000,000원

377,000,000원

42,600,000원

1,500,000원

70,000원*11명*2회

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

◐지평선쌀 단지 차등수매 장려금 지원
861,000

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 250,000 0

◐지평선쌀 생산종자 지원 사업
250,000

지평선 친환경쌀 브랜드 육성 81,375 18,375 63,000

301 일반보전금 63,000 0 63,000

14 기타보상금 63,000 0 63,000

◐지평선 친환경쌀 시범단지 장려금 지원
63,000

402 민간자본이전 18,375 18,375 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,375 18,375 0

◐지평선 친환경쌀 종자 지원사업
3,375

◐지평선 친환경쌀 포장재 지원사업
15,000

정부양곡관리비(지자체) 지원(보조) 10,032 13,933 △3,901

국 10,032

201 일반운영비 8,032 11,933 △3,901

국 8,032

01 사무관리비 8,032 11,933 △3,901

◐일반운영비 6,632

Ο공시료 포대 구입 200

국 200

Ο정부양곡 안전보관 요령 책자 제작
1,500

국 1,500

Ο정부양곡 수매용품 구입
3,532

국 3,532

Ο민간 전문가 활동 경비 1,400

국 1,400

◐급량비 1,400

국 1,400

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐정부양곡관리 업무추진 2,000

국 2,000

정부양곡관리 포장재 제작(보조) 178,500 135,200 43,300

국 178,500

206 재료비 178,500 135,200 43,300

국 178,500
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861,000,000원

250,000,000원

63,000,000원

3,375,000원

15,000,000원

200,000원

1,500,000원

3,532,000원

1,400,000원

1,400,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 재료비 178,500 135,200 43,300

◐정부양곡 포장재 제작 178,500

국 178,500

RPC 자체수매 확대 쌀 포장재 지원 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◐RPC 자체수매확대 쌀 포장재 지원
30,000

보리·밀 매입 차액 보전 지원사업 500,000 500,000 0

301 일반보전금 500,000 500,000 0

14 기타보상금 500,000 500,000 0

◐보리·밀 매입 차액 보전 지원
500,000

주요농산물 가격안정 지원사업(보조) 472,234 472,234 0

도 141,671

시 330,563

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 360

시 840

01 사무관리비 1,200 1,200 0

◐주요농산물 가격안정 지원(전산시스템 유
지관리) 1,200

도 360

시 840

301 일반보전금 471,034 471,034 0

도 141,311

시 329,723

14 기타보상금 471,034 471,034 0

◐주요농산물 가격안정 지원(차액지원)
471,034

도 141,311

시 329,723

농산물 원산지 표시 단속 13,573 13,573 0

201 일반운영비 3,573 3,573 0

01 사무관리비 3,573 3,573 0

◐일반수용비 3,573

Ο원산지 표시 단속 업무 추진
1,573

Ο원산지 표시 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐원산지 표시 지도홍보 명예감시원 활동
10,000
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178,500,000원

30,000,000원

500,000,000원

1,200,000원

471,034,000원

1,573,000원

2,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농생명 산업 육성 및 지원 (단위:천원)

농생명 산업 육성 및 지원 11,249,291 7,425,849 3,823,442

국 3,191,629

도 1,153,528

시 6,904,134

농생명 업무 추진 21,700 0 21,700

201 일반운영비 20,700 0 20,700

01 사무관리비 20,700 0 20,700

◐일반수용비 19,700

Ο농생명 업무추진 3,500

Ο유기질비료 지원사업 시료검사 의뢰비
16,200

◐급량비 1,000

Ο농생명 업무추진 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐농생명 업무추진 1,000

토양개량제 지원(보조) 1,756,391 1,722,149 34,242

국 1,159,227

도 298,582

시 298,582

402 민간자본이전 1,756,391 1,722,149 34,242

국 1,159,227

도 298,582

시 298,582

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,756,391 1,722,149 34,242

◐토양개량제 지원 사업
1,756,391

국 1,159,227

도 298,582

시 298,582

유기질비료 지원(전환사업) 1,527,000 1,527,000 0

402 민간자본이전 1,527,000 1,527,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,527,000 1,527,000 0

◐유기질비료 지원 사업
1,527,000

비료 가격안정 지원사업(보조) 4,058,006 3,926,700 131,306

국 2,029,002

도 405,803

시 1,623,201

307 민간이전 4,058,006 0 4,058,006

국 2,029,002

도 405,803

시 1,623,201
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3,500,000원

16,200,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,756,391,000원

1,527,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농생명 산업 육성 및 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 4,058,006 0 4,058,006

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
4,058,006

국 2,029,002

도 405,803

시 1,623,201

생태순환(우분)농업 활성화 및 드문모 재배기술 확대
지원

215,000 150,000 65,000

301 일반보전금 125,000 0 125,000

14 기타보상금 125,000 0 125,000

◐우분살포비 지원사업 125,000

402 민간자본이전 90,000 150,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 150,000 △60,000

◐우분살포 장비 지원 사업
40,000

◐드문모 이앙기 구입비 지원 사업
50,000

농기계등화장치 부착 지원(보조) 8,500 0 8,500

국 3,400

도 1,530

시 3,570

402 민간자본이전 8,500 0 8,500

국 3,400

도 1,530

시 3,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,500 0 8,500

◐농업기계 등화장치 부착 지원사업
8,500

국 3,400

도 1,530

시 3,570

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 279,000 0 279,000

도 83,700

시 195,300

301 일반보전금 279,000 0 279,000

도 83,700

시 195,300

14 기타보상금 279,000 0 279,000

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원 사업
279,000

도 83,700

시 195,300

영농부산물 활용 인센티브 지원 200,000 0 200,000

도 60,000
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4,058,006,000원

125,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

8,500,000원

279,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농생명 산업 육성 및 지원 (단위:천원)

시 140,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

◐영농부산물 활용 인센티브 지원
200,000

도 60,000

시 140,000

농기계용 면세유 가격안정지원사업 971,750 0 971,750

도 291,525

시 680,225

301 일반보전금 971,750 0 971,750

도 291,525

시 680,225

14 기타보상금 971,750 0 971,750

◐농기계용 면세유 가격안정지원 사업
971,750

도 291,525

시 680,225

식량분야 FTA대응 2,100,000 0 2,100,000

402 민간자본이전 2,100,000 0 2,100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,100,000 0 2,100,000

◐소형농기계 지원 사업 500,000

◐못자리용 상토 지원 사업
1,600,000

농업농촌 정보지보급(보조) 61,944 0 61,944

도 12,388

시 49,556

307 민간이전 61,944 0 61,944

도 12,388

시 49,556

02 민간경상사업보조 61,944 0 61,944

◐한국농업신문 보급 사업
25,944

도 5,188

시 20,756

◐전업농신문 보급 사업 36,000

도 7,200

시 28,800

노지 스마트농업 조성 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000
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200,000,000원

971,750,000원

500,000,000원

1,600,000,000원

25,944,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농생명 산업 육성 및 지원 (단위:천원)

◐노지스마트 농업 조성사업 연구용역
50,000

농가소득 보전 92,895,760 74,190,234 18,705,526

기 69,496,930

도 4,602,290

시 18,796,540

기본형 공익직접지불사업(보조) 46,646,000 45,603,000 1,043,000

기 46,646,000

301 일반보전금 46,646,000 45,603,000 1,043,000

기 46,646,000

14 기타보상금 46,646,000 45,603,000 1,043,000

◐기본형 공익직접지불 사업
46,646,000

기 46,646,000

기본형 공익직불사업 행정비(보조) 126,530 106,700 19,830

기 126,530

101 인건비 50,000 40,000 10,000

기 50,000

04 기간제근로자등보수 50,000 40,000 10,000

◐공익형직불제 행정 보조
50,000

기 50,000

201 일반운영비 63,530 53,400 10,130

기 63,530

01 사무관리비 63,530 53,400 10,130

◐일반수용비 63,530

Ο공익형직불제 업무추진
63,530

기 63,530

202 여비 13,000 13,300 △300

기 13,000

01 국내여비 13,000 13,300 △300

◐공익형직불제 업무추진 13,000

기 13,000

기본형 공익직접지불금(자체) 14,188,000 14,006,200 181,800

301 일반보전금 14,188,000 14,006,200 181,800

14 기타보상금 14,188,000 14,006,200 181,800

◐기본형 공익직불 사업(자체)
13,000,000

◐소농 직불금 지원사업(자체)
1,188,000

기본형 공익직접지불금 행정비(자체) 11,400 0 11,400

201 일반운영비 11,400 0 11,400

02 공공운영비 11,400 0 11,400
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50,000,000원

46,646,000,000원

50,000,000원

63,530,000원

13,000,000원

13,000,000,000원

1,188,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

◐읍면동 직불제 상담용 휴대전화요금 지원
11,400

경관보전직불(보조) 1,042,800 1,042,945 △145

기 521,400

도 156,420

시 364,980

301 일반보전금 1,042,800 1,042,945 △145

기 521,400

도 156,420

시 364,980

14 기타보상금 1,042,800 1,042,945 △145

◐경관보전직불제 사업 1,042,800

기 521,400

도 156,420

시 364,980

전략작물 직불제(보조) 22,203,000 4,628,956 17,574,044

기 22,203,000

301 일반보전금 22,203,000 4,628,956 17,574,044

기 22,203,000

14 기타보상금 22,203,000 4,628,956 17,574,044

◐전략작물 직접지불 사업
22,203,000

기 22,203,000

논타작물(논콩) 재배지원사업(보조) 193,000 84,000 109,000

도 57,900

시 135,100

301 일반보전금 193,000 84,000 109,000

도 57,900

시 135,100

14 기타보상금 193,000 84,000 109,000

◐논타작물 생산장려금 지원 사업
193,000

도 57,900

시 135,100

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 131,600 131,600 0

도 65,800

시 65,800

301 일반보전금 131,600 131,600 0

도 65,800

시 65,800

14 기타보상금 131,600 131,600 0

◐밭농업직불제 지원사업
131,600

도 65,800

- 17 -

11,400,000원

1,042,800,000원

22,203,000,000원

193,000,000원

131,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

시 65,800

밭농업직불제 행정비 지원(도비)(보조) 8,030 9,430 △1,400

도 2,410

시 5,620

202 여비 8,030 9,430 △1,400

도 2,410

시 5,620

01 국내여비 8,030 9,430 △1,400

◐밭농업직불제 업무추진 8,030

도 2,410

시 5,620

논농업환경보전지원사업(도비)(보조) 1,636,000 1,636,000 0

도 1,636,000

301 일반보전금 1,636,000 1,636,000 0

도 1,636,000

14 기타보상금 1,636,000 1,636,000 0

◐논농업 환경보전 지원 사업
1,636,000

도 1,636,000

농업농촌 공익적 가치 지원사업(보조) 6,709,400 6,668,800 40,600

도 2,683,760

시 4,025,640

101 인건비 25,340 24,320 1,020

도 10,136

시 15,204

04 기간제근로자등보수 25,340 24,320 1,020

◐농업농촌 공익적 가치 지원
25,340

도 10,136

시 15,204

201 일반운영비 12,060 11,480 580

도 4,824

시 7,236

01 사무관리비 10,860 10,280 580

◐일반수용비 10,860

Ο농업농촌 공익적 가치 지원 사업(행정경비
) 10,860

도 4,344

시 6,516

02 공공운영비 1,200 1,200 0

◐시설장비유지비 1,200

Ο농민 공익수당 전산시스템 유지보수
1,200

도 480
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8,030,000원

1,636,000,000원

25,340,000원

10,860,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

시 720

301 일반보전금 6,672,000 6,633,000 39,000

도 2,668,800

시 4,003,200

14 기타보상금 6,672,000 6,633,000 39,000

◐농민공익수당 6,672,000

도 2,668,800

시 4,003,200

후계농 및 청년창업농 육성 2,390,268 1,951,600 438,668

국 1,484,023

도 242,621

시 663,624

농업경영 컨설팅 지원(보조) 5,000 5,000 0

국 3,000

도 600

시 1,400

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 3,000

도 600

시 1,400

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◐농업경영체 경영 컨설팅 지원
5,000

국 3,000

도 600

시 1,400

청년농업인 영농정착지원(보조) 2,131,968 1,818,000 313,968

국 1,481,023

도 195,283

시 455,662

101 인건비 7,957 0 7,957

국 5,570

도 716

시 1,671

04 기간제근로자등보수 7,957 0 7,957

◐청년농업인 영농정착지원 업무추진
7,957

국 5,570

도 716

시 1,671

201 일반운영비 46,317 51,100 △4,783

국 21,567

도 7,425
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6,672,000,000원

5,000,000원

7,957,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 후계농 및 청년창업농 육성 (단위:천원)

시 17,325

01 사무관리비 37,317 42,100 △4,783

◐일반수용비 37,317

Ο청년농업인 영농 정착지원 선발운영 및 물
품 구입 37,317

국 17,067

도 6,075

시 14,175

03 행사운영비 9,000 9,000 0

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 행사
9,000

국 4,500

도 1,350

시 3,150

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250

도 375

시 875

01 국내여비 2,500 2,500 0

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 업무
추진 2,500

국 1,250

도 375

시 875

307 민간이전 2,075,194 1,759,400 315,794

국 1,452,636

도 186,767

시 435,791

02 민간경상사업보조 2,075,194 1,759,400 315,794

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급
2,075,194

국 1,452,636

도 186,767

시 435,791

생생 청년농부 농촌정착 프로젝트(보조) 153,300 116,600 36,700

도 46,738

시 106,562

307 민간이전 153,300 116,600 36,700

도 46,738

시 106,562

02 민간경상사업보조 129,300 116,600 12,700

◐전북형 청년창업농 영농정착 지원
90,500

도 27,838
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37,317,000원

9,000,000원

2,500,000원

2,075,194,000원

90,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 후계농 및 청년창업농 육성 (단위:천원)

시 62,662

◐청년창업농 영농기반 임차지원
32,800

도 9,900

시 22,900

◐청년농업인 생생동아리 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

08 이차보전금 24,000 0 24,000

◐청년창업농 정책자금 이차보전
24,000

도 7,200

시 16,800

청년농업인 융자금 이차보전 지원사업(자체) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

08 이차보전금 100,000 0 100,000

◐청년농업인 융자금 이차보전 지원사업(자
체) 100,000

농업(원예.특작)구조개선 4,586,556 12,888,299 △8,301,743

국 150,000

기 479,285

도 1,219,859

시 2,517,412

대 220,000

원예.특작 업무추진 8,685 8,525 160

201 일반운영비 5,566 5,060 506

01 사무관리비 5,566 5,060 506

◐일반수용비 4,066

Ο원예 업무추진 2,296

Ο특작 업무추진 1,770

◐급량비 1,500

Ο원예특작 업무추진 1,500

202 여비 3,119 3,465 △346

01 국내여비 3,119 3,465 △346

◐원예특작 업무추진 3,119

밭작물공동경영체 육성지원사업(보조) 270,000 765,000 △495,000

국 150,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 270,000 765,000 △495,000

국 150,000

도 36,000

시 84,000
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32,800,000원

6,000,000원

24,000,000원

100,000,000원

2,296,000원

1,770,000원

1,500,000원

3,119,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 765,000 △495,000

◐밭작물공동경영체 육성 사업
270,000

국 150,000

도 36,000

시 84,000

고추비가림재배시설 지원(보조) 19,800 28,548 △8,748

기 7,920

도 3,564

시 8,316

402 민간자본이전 19,800 28,548 △8,748

기 7,920

도 3,564

시 8,316

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,800 28,548 △8,748

◐고추비가림 재배시설 지원 사업
19,800

기 7,920

도 3,564

시 8,316

과수생산시설현대화 지원(보조) 157,500 424,900 △267,400

기 63,000

도 28,350

시 66,150

402 민간자본이전 157,500 424,900 △267,400

기 63,000

도 28,350

시 66,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,500 424,900 △267,400

◐과수고품질시설 현대화 사업
157,500

기 63,000

도 28,350

시 66,150

FTA 과수사업계획 수립 및 관리 지원 사업(보조) 2,500 2,500 0

기 2,500

202 여비 2,500 2,500 0

기 2,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

◐FTA 과수사업계획 수립 및 관리 지원
2,500

기 2,500

스마트팜ICT융복합확산사업 779,823 731,513 48,310

기 354,465
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270,000,000원

19,800,000원

157,500,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

도 127,607

시 297,751

402 민간자본이전 779,823 731,513 48,310

기 354,465

도 127,607

시 297,751

02 민간자본사업보조(이전재원) 779,823 731,513 48,310

◐스마트팜 시설보급 컨설팅
50,333

기 22,879

도 8,236

시 19,218

◐시설원예현대화 187,000

기 85,000

도 30,600

시 71,400

◐에너지절감시설 542,490

기 246,586

도 88,771

시 207,133

청년인재유입 스마트팜육성사업(24년 지방소멸대응기금
)

308,000 0 308,000

시 88,000

대 220,000

402 민간자본이전 308,000 0 308,000

시 88,000

대 220,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 308,000 0 308,000

◐청년인재유입 스마트팜 육성사업
308,000

시 88,000

대 220,000

특용작물시설현대화 지원(버섯)(보조) 66,000 130,000 △64,000

기 26,400

시 39,600

402 민간자본이전 66,000 130,000 △64,000

기 26,400

시 39,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 130,000 △64,000

◐버섯시설 현대화 지원 사업
66,000

기 26,400

시 39,600

특용작물시설현대화 지원(인삼)(보조) 63,000 48,275 14,725
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50,333,000원

187,000,000원

542,490,000원

308,000,000원

66,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

기 25,000

시 38,000

402 민간자본이전 63,000 48,275 14,725

기 25,000

시 38,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 48,275 14,725

◐인삼 생산시설 현대화 사업
63,000

기 25,000

시 38,000

노지채소 생산기반 구축지원사업(전환사업)(보조) 4,800 14,400 △9,600

도 4,000

시 800

402 민간자본이전 4,800 14,400 △9,600

도 4,000

시 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 14,400 △9,600

◐노지채소 생산기반 구축 지원 사업
4,800

도 4,000

시 800

시설하우스 온풍난방기 지원사업(보조) 73,443 102,480 △29,037

도 22,035

시 51,408

402 민간자본이전 73,443 102,480 △29,037

도 22,035

시 51,408

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,443 102,480 △29,037

◐시설하우스 온풍난방기 지원 사업
73,443

도 22,035

시 51,408

원예작물 생산성향상(하이베드 개선) 사업(전환사업)(
보조)

126,600 120,600 6,000

도 105,500

시 21,100

402 민간자본이전 126,600 120,600 6,000

도 105,500

시 21,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,600 120,600 6,000

◐원예작물 하이베드 개선 사업
126,600

도 105,500

시 21,100
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63,000,000원

4,800,000원

73,443,000원

126,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

지역특화품목 비닐하우스지원사업(전환사업)(보조) 812,400 1,238,640 △426,240

도 677,000

시 135,400

402 민간자본이전 812,400 1,238,640 △426,240

도 677,000

시 135,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 812,400 1,238,640 △426,240

◐지역특화품목 비닐하우스 지원 사업
812,400

도 677,000

시 135,400

청년창업 스마트팜패키지 지원사업 308,000 2,816,000 △2,508,000

도 154,000

시 154,000

402 민간자본이전 308,000 2,816,000 △2,508,000

도 154,000

시 154,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 2,816,000 △2,508,000

◐청년창업 스마트팜패키지 지원 사업
308,000

도 154,000

시 154,000

청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업(보조) 206,005 206,010 △5

도 61,803

시 144,202

402 민간자본이전 206,005 206,010 △5

도 61,803

시 144,202

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,005 206,010 △5

◐청년희망(간편형) 스마트팜 확산 사업
206,005

도 61,803

시 144,202

지역특화작목육성 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

◐지역특화작목 육성 사업
300,000

원예특작분야 FTA대응 1,080,000 1,100,000 △20,000

402 민간자본이전 1,080,000 1,100,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,080,000 1,100,000 △20,000

◐고소득작목 육성 사업 100,000

◐과수경쟁력강화 지원 사업
100,000
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812,400,000원

308,000,000원

206,005,000원

300,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

◐농산물 저온저장고 지원 사업
300,000

◐시설하우스 설치보강 지원 사업
400,000

◐파프리카 생산자재 지원 사업
180,000

농지의 보전 및 이용 611,594 642,892 △31,298

기 137,464

시 474,130

농지관리업무추진 415,217 388,649 26,568

201 일반운영비 413,277 385,877 27,400

01 사무관리비 389,016 361,616 27,400

◐일반수용비 37,416

Ο농지관리 업무추진 2,416

Ο처분명령 미이행 농지 감정평가 수수료 15,000

Ο농업진흥지역 일제정비 용역
20,000

◐운영수당 338,200

Ο농지위원회 운영수당
319,200

Ο농지위원회 업무추진
19,000

◐급량비 2,000

Ο농지관리 업무추진 2,000

◐임차료 11,400

Ο농지관리 업무용 차량 임차
11,400

02 공공운영비 24,261 24,261 0

◐공공요금 및 제세 1,261

◐차량 운영비 3,000

Ο농지관리 업무용 차량 운영비
3,000

◐시설장유지비 20,000

Ο부동산 종합공부시스템 유지보수
20,000

202 여비 1,940 2,772 △832

01 국내여비 1,940 2,772 △832

◐농지관리 업무추진 1,940

농지이용실태조사 지원(보조) 196,377 254,243 △57,866

기 137,464

시 58,913

101 인건비 188,577 188,243 334

기 132,004

시 56,573

04 기간제근로자등보수 188,577 188,243 334
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300,000,000원

400,000,000원

180,000,000원

2,416,000원

20,000,000원

70,000원*19부서*10명*24회

1,000,000원*19부서

950,000원*12월

250,000원*12월

20,000,000원

1,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

◐농지이용실태조사 지원
188,577

기 132,004

시 56,573

201 일반운영비 7,800 56,000 △48,200

기 5,460

시 2,340

01 사무관리비 7,800 50,000 △42,200

◐농지이용실태조사 지원 7,800

기 5,460

시 2,340

행정운영경비(농업정책과) 39,910 78,640 △38,730

기본경비(농업정책과) 39,910 78,640 △38,730

기본경비(농업정책과) 39,910 78,640 △38,730

202 여비 26,400 36,000 △9,600

01 국내여비 26,400 36,000 △9,600

◐종합출장여비 26,400

203 업무추진비 13,510 13,780 △270

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐농업기술센터 소장 3,600

02 정원가산업무추진비 5,110 5,080 30

◐농업기술센터 5,110

04 부서운영업무추진비 4,800 5,100 △300

◐농업정책과 4,800
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188,577,000원

7,800,000원

100,000원*22명*12월

3,600,000원

5,110,000원

400,000원*12월


